ATA DA 68ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos vinte  dias do mês de novembro  do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 68ª
Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador Edimar  Félix,  constatando  a  ausência  do
Vereador Edimar Máximo e a presença dos demais Vereadores.  Havendo
quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e declarou
abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Eduardo Print Junior proceder à
leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai nosso. Solicitou do
Vereador  Hilton  de  Aguiar proceder  a  leitura  do  trecho  da Declaração
Universal dos Direitos Humanos. Em seguida foi discutida e aprovada a ata
da reunião anterior. Prosseguindo o Presidente passou à PRIMEIRA PARTE
DOS TRABALHOS: Solicitou do  Secretário  a leitura do Expediente na
seguinte ordem:  DO  LEGISLATIVO:  FICHA  DE  INSCRIÇÃO  PARA  A
TRIBUNA  LIVRE:  CM-068/2014  em  nome  de  Maria  Regina  Rodrigues.
PROPOSTA DE EMENDA À LEI  ORGÂNICA Nº CM-001/2014 – Altera  o
inciso  XII  do  art.  11  da  Lei  Orgânica  Municipal,  de  19/11/14.  AUTORIA:
Rodrigo Kaboja e outros – QUORUM: Maioria qualificada – 2/3.  Ofício nº
171/2014  justificando  a  ausência  do  Vereador  Edimar  Máximo  devido  a
compromisso  com  lideranças  políticas  em  Belo  Horizonte.  Ofício  nº
1.301/2014 solicitando a retirada definitiva de pauta o Projeto de Lei nº CM-
019/2014 de autoria do Vereador Nilmar Eustáquio. Ofício CM-085/2014 da
Consultoria  Jurídica  prestando  informações  referente  ao  Projeto  de  Lei
Ordinária  EM-034/2014.  INDICAÇÃO:  CM-804/2014  solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo extensão do itinerário da linha de ônibus
22  Halim  Souki/Tietê  até  o  bairro  Sion/Jardim  Betânia,  de  autoria  do
Vereador Careca da Água Mineral; CM-808/2014 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir  de  Faria  Azevedo  abertura  de  uma  vala  para  colocação  de
tubulação para transporte de água no bairro Maria Peçanha, de autoria do
Vereador Edimar Máximo; CM-778/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de  Faria  Azevedo  colocar  uma  tampa  no  bueiro  localizado  na  rua  Anita

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

Garibalde,  bairro Catalão,  de autoria  do Vereador  Edmar  Rodrigues;  CM-
767/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  que  seja
instalado um redutor de velocidade na Vila Olaria; CM-775/2014 solicitando
ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo que seja retirado o acúmulo de
terra na rua Diamante próximo ao nº 1.190, patrolando e alargando a rua que
vem  sendo  estreitada  pela  terra,  no  bairro  Mangabeiras;  CM-781/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo  a limpeza de forma
preventiva nas encostas do Alto do Guarani, Vila Olaria, Alto São João de
Deus,  no  bairro  Niterói  antes  do  período  chuvoso,  todas  de  autoria  do
Vereador  Edimilson  Andrade;  CM-815/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo academia ao ar livre,com aparelhos adaptados
para  deficientes  físicos,  para  a  praça  Dom  Cristiano,  no  centro  de
Divinópolis,  de  autoria  do  Vereador  José  Wilson  –  Piriquito.
REQUERIMENTO:  CM-076/2014  requerendo  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de
Faria  Azevedo  cópias  do  mapa  do  perímetro  urbano  e  o  mapa  da
regionalização  de  planejamento  citado  no  artigo  101  do  Projeto  de  Lei
Complementar EM-004/2013 que estabelece o Plano Diretor do Município de
Divinópolis;  CM-078/2014  requerendo  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo informações e cópia de documentos e/ou plantas ,  caso houver,
relacionados ao Projeto de Lei EM-049/2013, ambas de autoria do Vereador
Eduardo Print Junior. MOÇÃO DE PESAR: CM-073/2014 pelo passamento
do Sr. Ronaldo da Silveira, de autoria do Vereador Rodrigo Kaboja. MOÇÃO
CONGRATULATÓRIA: CM-205/2014 em homenagem a Professora Elizete
Vilela  de  Faria  Silva;  CM-206/2014  em  homenagem  a  Vitor  Alberto  de
Carvalho, ambas de autoria do Vereador Adilson Quadros; CM-212/2014 em
homenagem  a  Igreja  Cristã  do  Evangelho  Pleno;  CM-214/2014  em
homenagem a Igreja Pentecostal Varões de Guerra, ambas de autoria do
Vereador Marcos Vinícius. DO EXECUTIVO: Ofício nº 1753/14 do Executivo
respondendo indicação do Vereador Adair Otaviano. Ofício nº 1765/2014 do
Executivo respondendo indicação do Vereador Anderson Saleme. Ofício nº
1748/2014  do  Executivo  respondendo  indicação  do  Vereador  Edimar
Máximo.  Ofícios  nº  1749,  1751,  1752,  1764  e  1766/2014  do  Executivo
respondendo  indicações  do  Vereador  Edimilson  Andrade.  Ofício  nº
1767/2014  do  Executivo  respondendo  indicação  do  Vereador  Edmar
Rodrigues.  Ofício  nº  1750/2014  do  Executivo  respondendo  indicação  do
Vereador  Eduardo  Print  Junior.  DE  TERCEIROS:  DIVIPREV  1877/2014
encaminhando relatórios mensais referente ao mês de outubro/2014. Convite
da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais para a solenidade de
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

apresentação do Índice das Condições de Vida da Pessoa Idosa em Minas
Gerais a ser realizada dia 26 de novembro de 2014. Ofícios do Ministério da
Saúde informando a liberação de recursos para o Município. O Presidente
Rodrigo  Kaboja passou  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  para
apresentação de RELATÓRIO   DE COMISSÕES: Não ouve manifestação dos
Senhores  Vereadores.  O Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  TRIBUNA
LIVRE em nome de Maria Regina Rodrigues que se inscreveu para falar
sobre nascentes, reflorestamento e a situação de nossos rios em Divinópolis.
Posteriormente o Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a Palavra Livre aos
Vereadores: cujos  pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme
arquivo  de  áudio  registrado  no  final  da  ata.  Utilizaram  o  espaço  os
Vereadores:  Anderson  Saleme.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a
Presidência ao Vice-Presidente Marcos Vinícius. O Presidente em exercício
Marcos  Vinícius  passou  a  palavra  ao  Vereador:  Dr.  Delano.  Voltando  a
condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. A reunião foi suspensa
por 40 minutos minutos para discussão de projeto que entrará na ordem do
dia. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra aos Vereadores: Eduardo
Print  Junior.  O Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-
Presidente Marcos Vinícius. O Presidente em exercício passou a palavra aos
Vereadores:  Hilton de Aguiar;  Adilson Quadros.  Voltando a condução dos
trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo Kaboja passou
a palavra aos Vereadores: Edmar Rodrigues; Adair Otaviano. O Presidente
Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-Presidente Marcos Vinícius. O
Presidente  em exercício  Marcos  Vinícius  passou  a  palavra  ao  Vereador:
Edimilson Andrade.  O Presidente  em exercício  Marcos Vinícius  passou a
Presidência ao 1º Secretário Edimar Félix. O Presidente em exercício Edimar
Félix passou a palavra ao Vereador: Marcos Vinícius. Voltando a condução
dos trabalhos ao Vereador  Rodrigo Kaboja.  O Presidente Rodrigo Kaboja
passou a palavra aos Vereadores: Nilmar Eustáquio; Rodyson Kristinamurti.
O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  Presidência  ao  Vice-Presidente
Marcos  Vinícius.  O  Presidente  em  exercício  Marcos  Vinícius  passou  a
palavra aos Vereadores:  Careca da Água Mineral;  Marquinho Clementino.
Voltando  a  condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  O
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou à  SEGUNDA PARTE  DOS
TRABALHOS: e solicitou do 1º Secretário Edimar Félix a leitura dos projetos
contantes da Ordem do Dia:  PROJETO DE LEI Nº CM-053/2014 - Dispõe
sobre a descaracterização e novo zoneamento de todos os lotes da quadra
145,  zona  15,  entre  as  rua  Iguatama,  Itaobim,  José  Maria  Campos  e
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

Edmundo de Oliveira, no Bairro Nossa Senhora da Conceição, de 28/05/14.
AUTORIA:  Edmar  Rodrigues  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Apresentada
EMENDA  Nº  CM-185/2014.  Emenda  aprovada  por  12  votos  favoráveis.
Aprovado por  11 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI  Nº  CM-068/2014 -
Declara  de  utilidade  pública  a  “Augusta  e  Respeitável  Loja  Maçônica
Simbólica  Mista  Templários  da  Arte  Real  nº  37”,  com sede  e  foro  neste
Município,  de  11/09/14.  AUTORIA:  Careca  da  Água  Mineral  -  QUORUM:
Maioria simples. Aprovado por 14 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI Nº
EM-039/2014 - Autoriza o Poder Executivo a dar em pagamento, imóveis de
propriedade  do  Município,  à  Empresa  Individual  Ademir  de  Sousa,  e  dá
outras  providências,  de  29/09/14.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -
QUORUM:  Maioria  simples.  Concedido  vista  até  a  próxima  reunião  ao
Vereador Rodyson Kristinamurti. PROJETO DE LEI Nº EM-049/2014 - Atribui
zoneamento  de  uso  e  ocupação  do  solo,  em  conformidade  com  a  Lei
Municipal  nº  2.418,  às  áreas  que  menciona,  de  18/09/14.  AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Apresentada EMENDA Nº
CM-184/2014. Concedido vista até a próxima reunião ao Vereador Rodyson
Kristinamurti. PROJETO DE LEI Nº EM-051/2014 - Dá nova redação ao art.
1º da Lei nº 7.505, de 29 de dezembro de 2011, autoriza o Poder Executivo a
doar, com encargos, imóveis de propriedade do Município, para o Serviço
Social do Comércio - SESC, de 18/09/14.  AUTORIA: Executivo Municipal -
QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 13 votos favoráveis. PEDIDO DE
INCUSÃO  NA ORDEM  DO  DIA:  PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-034/2014  E
PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-065/2014.  Inclusão  aprovada  por  12  votos
favoráveis.  Ao  Projeto:  PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-034/2014 -  Altera
zoneamento de uso e ocupação do solo,  em conformidade com a Lei  nº
2.418,  a  área  que  menciona,  localizada  no  Bairro  Savassi,  de  1º/07/14.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por
10 votos favoráveis. PROJETO DE LEI Nº EM-065/2014 - Autoriza o Poder
Executivo  a  dar  em pagamento,  imóveis  de  propriedade  do  Município,  à
Empresa  Fox  Comunicação  Visual  Ltda.  e  dá  outras  providências,  de
13/11/14.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Aprovado por  11  votos  favoráveis. Em seguida  o  Sr.  Presidente  Rodrigo
Kaboja passou a  TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Foi designada a
Comissão  de  Educação  e  os  Vereadores  Marquinho  Clementino  e  José
Wilson  –  Piriquito  para  apurar  denúncia  de  bulling  trazida  pelo  Vereador
Hilton de Aguiar ocorrida na Escola Sebastião Gomes Guimarães. Nomeou
Comissão  Especial  para  emitir  parecer  à  Proposta  de  Emenda  a  Lei
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

Orgânica  nº  CM-001/2014  composta  pelos  Vereadores  Rodyson
Kristinamurti, Eduardo Print Junior e Edmar Rodrigues. Solicitado um minuto
de  silêncio  pelo  passamento  de  Vera  Lúcia  Souza,  Clélia  Dias  Vilano,
Conceição  Aparecida  Constantina  e  Romeu.  Nada mais  havendo  a  ser
tratado às dezessete horas e cinquenta minutos agradeceu a presença de
todos e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata
sob a supervisão do  Secretário que após discutida, se aprovada será
assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

25/11/2014

______________________________
Presidente

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: